

Số: *103* /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày *14* tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội Quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2017

Phần I

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I

Ngay từ đầu năm UBND Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12/01/2017 và chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2017 theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ; Đồng thời tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XIII; chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh; đồng thời đẩy mạnh thực hiện các biện pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC:

1. Về kinh tế: Tổng giá trị sản xuất các ngành ước đạt 6.079 tỷ đồng, tăng 12,6% so cùng kỳ, cụ thể từng ngành, lĩnh vực như sau:

a) Về nông, lâm, ngư nghiệp: Tổng giá trị sản xuất toàn ngành ước đạt 1.660 tỷ đồng, tăng 29,2% cùng kỳ, trong đó: nông nghiệp ước đạt 537 tỷ đồng, tăng 6,7% và thủy sản 1.120 tỷ đồng, tăng 44,1% so cùng kỳ.

Nông nghiệp: Hầu hết diện tích gieo trồng thực hiện theo đúng lịch thời vụ, tổng diện tích gieo trồng vụ Đông-Xuân đạt 25.306 ha, tăng 2,7% cùng kỳ; đồng thời thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đến ngày 30/3/2017 đã chuyển đổi 635,7 ha đất lúa sang các loại cây trồng cạn, tiêu thụ ít nước¹, đạt 42,4% kế hoạch năm; sản lượng một số cây trồng chủ lực tăng khá, nhất là nho đạt 22.927 tấn, tăng 66,7%²; quy mô tổng đàn gia súc được phục hồi và tăng nhanh, tăng 37%³; công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tập trung chỉ đạo, cuối tháng 2/2017 xảy ra dịch bệnh lở mồm, long móng trên 32 con trâu, bò⁴, tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp khoanh vùng dập dịch kịp thời, không để lan rộng và không phát sinh ổ dịch mới.

¹ Bao gồm: đậu xanh 146,7 ha, bắp 68,85 ha, mè 7,8 ha, cò chăn nuôi 77,8 ha, rau đậu 44,6 ha, dưa hấu 145 ha và cây trồng khác 14,3 ha.

² Cây nho sản lượng đạt 22.927 tấn, tăng 66,7%; Táo đạt 13.999 tấn, tăng 3,5% so với cùng kỳ.

³ Tổng đàn gia súc 475.066 con, tăng 37% so cùng kỳ, trong đó: Trâu bò 116.326 con, tăng 22,3%; dê, cừu 280.880 con, tăng 60,9%; lợn 77.860 con, tăng 1%.

⁴ thôn Hoài Trung xã Phước Thái huyện Ninh Phước

Lâm nghiệp: Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng; lực lượng liên ngành tăng cường tuần tra truy quét, phát hiện 165 vụ vi phạm, giảm 55 vụ so cùng kỳ, xử lý 157 vụ, nộp ngân sách trên 840 triệu đồng và tịch thu nhiều tang vật khác.

Thủy sản: Trong quý thời tiết, ngư trường tương đối thuận lợi, nhất là từ đầu tháng 02/2017 đến nay liên tục xuất hiện nhiều đàn cá nổi, với trữ lượng lớn, nên sản lượng khai thác tăng khá, ước đạt 17.048 tấn, tăng 14,4% cùng kỳ; sản xuất tôm giống được khôi phục và tăng cao, tăng 78,1%⁵; tôm thương phẩm ước đạt 887,4 tấn, giảm 22,5% cùng kỳ⁶; các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản theo Nghị định 67 và 89 của Chính phủ tiếp tục triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực⁷.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đã tập trung chỉ đạo rà soát từng tiêu chí của từng xã để lựa chọn xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 và dự kiến lộ trình cho năm 2018; ban hành quy định về đánh giá, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2017-2020; kiện toàn Ban chỉ đạo cấp huyện, xã và bộ máy giúp việc Ban chỉ đạo các cấp; đồng thời tổ chức thành công Lễ công bố công nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016⁸, nâng tổng số đến nay có 16/47 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Về công nghiệp - xây dựng: Hoạt động sản xuất công nghiệp được các doanh nghiệp tập trung triển khai ngay sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán, với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc nên sản lượng một số sản phẩm chính tăng khá, như: Bia, nha đam, muối chế biến, quần áo may sẵn, khăn bông các loại, điện sản xuất...⁹; nhưng do ngành công nghiệp khai khoáng giảm sâu, nhất là muối các loại, đá xây dựng giảm mạnh¹⁰, dẫn đến giá trị toàn ngành đạt thấp, ước đạt 1.325 tỷ đồng, tăng 5,4% so cùng kỳ.

Xây dựng: Đang trình phê duyệt đồ án quy hoạch 2 khu dân cư¹¹ và có ý kiến chuyên môn 16 đồ án quy hoạch các điểm dân cư xã, khu trung tâm xã; tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án đô thị, nhà ở xã hội¹² và các dự án giao thông đầu tư theo hình thức BT. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng đô thị được tăng cường, đã kiểm tra 28 trường hợp, phát hiện và xử lý 10 trường hợp vi phạm xây dựng không phép hoặc sai giấy phép.

c) Thương mại - dịch vụ: Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp bình ổn thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hóa thông suốt, không để tình trạng khan hiếm hàng và đột biến giá¹³; hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán được tập trung chuẩn bị

⁵ Sản xuất tôm giống ước đạt 6,4 tỷ con, đạt 27,1% kế hoạch, tăng 78,1% so cùng kỳ;

⁶ Do cuối năm 2016 bệnh tôm đốm trắng xuất hiện, doanh nghiệp thả nuôi ít nên sản lượng thu hoạch quý I giảm.

⁷ Trong quý bổ sung 4 ngư dân vay vốn đóng tàu, nâng tổng số lên 44 ngư dân; đã hạ thủy thêm 3 tàu, nâng tổng số tàu hạ thủy đến nay là 14 tàu; đã giải ngân 162.65/209,65 tỷ đồng, đạt 77,6% kế hoạch.

⁸ Phước Vinh, Phước Hậu, Phước Hải, Hộ Hải và Cà Ná.

⁹ Bia các loại tăng 57,4%, gel nha đam tăng 78,4%, muối chế biến tăng 38,6%, quần áo may sẵn tăng 43,9%, khăn bông các loại tăng 31,3%, điện sản xuất tăng 38,3%, nước uống tăng 8%, điện thương phẩm tăng 4,3%.

¹⁰ Muối các loại giảm 50,3%; rau câu giảm 61,2%; gạch không nung giảm 44,2%; gạch nung giảm 19,3%; đá xây dựng giảm 20,3%; đường RS giảm 8,2%, tinh bột mì giảm 1,6%, tôm đông lạnh giảm 26,6%.

¹¹ Đông Văn Sơn - Bắc Bình Sơn và khu dân cư Bắc Trần Phú

¹² Dự án nhà ở xã hội D7-D10, Khu K1, khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ và 5 dự án khu dân cư khác: Khu đô thị K2, Khu đô thị D2-D7, hạ tầng khu phố Đông Hải, KDC Tháp Chàm 1, KDC Chí Lành.

¹³ Hỗ trợ 04 doanh nghiệp vay 18 tỷ đồng lãi suất 0% để dự trữ hàng hóa; tổ chức 58 chuyến đưa hàng hóa về nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và mở 9 điểm bán hàng bình ổn giá.

và đáp ứng tốt hơn nhu cầu tiêu dùng của người dân; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 4.129 tỷ đồng, tăng 12,05% cùng kỳ. Đồng thời phối hợp tổ chức đạt kết quả Hội chợ nhân kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh.

Hoạt động du lịch: Tham gia hội thảo quốc tế về du lịch tại Matcova; đồng thời trong quý hoạt động du lịch tiếp tục có chuyển biến tích cực, đã tổ chức nhiều hoạt động quảng bá, đã thu hút 655,7 ngàn lượt du khách, tăng 15% so cùng kỳ, đáng nói khách quốc tế tăng cao, tăng 47%; tổng doanh thu du lịch ước đạt 222 tỷ đồng, tăng 19,7%.

Hoạt động bưu chính viễn thông tiếp tục nâng cao chất lượng, bảo đảm thông tin, liên lạc được thông suốt, trong quý đã lắp đặt mới 412 máy điện thoại các loại và 366 thuê bao internet¹⁴. Quản lý nhà nước về xuất bản báo chí được tăng cường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước.

Dịch vụ vận tải: Tình hình vận chuyển hàng hóa và hành khách những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán bảo đảm đáp ứng được nhu cầu đi lại của nhân dân trong tỉnh; khối lượng luân chuyển hàng hóa tăng 12%, luân chuyển hành khách tăng 16%.

d) Quản lý tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được tăng cường, trong quý đã trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) của Tỉnh; tập trung công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các dự án thủy lợi, thủy điện, du lịch, khu đô thị mới và các dự án giao thông nội thị; đồng thời tiến hành 5 cuộc thanh, kiểm tra về đất đai, khoáng sản, môi trường, đã kịp thời xử lý theo quy định.

e) Xuất khẩu: Giá trị kim ngạch xuất khẩu quý I ước đạt 9,3 triệu USD, giảm 24,2% cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu thủy sản ước đạt 4,1 triệu USD, giảm 37,3%, nhân điều ước đạt 4,7 triệu USD, giảm 16,2%, chủ yếu do khó khăn về nguồn nguyên liệu.

f) Đầu tư phát triển: Tập trung phối hợp chặt chẽ với Bộ ngành Trung ương trong rà soát, điều chỉnh kịp thời kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và năm 2017; đồng thời phân khai nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương năm 2017 ngay từ đầu năm, tạo thuận lợi cho các ngành, địa phương trong triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn. Dự kiến đến cuối quý I giải ngân khoảng 192 tỷ đồng, đạt 38,5 % kế hoạch năm. Đồng thời hoàn tất xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ Ninh Thuận sau khi dừng triển khai nhà máy điện hạt nhân làm cơ sở để tranh thủ các nguồn lực của Trung ương cho đầu tư phát triển; cũng như báo cáo tổng kết 25 năm phát triển kinh tế - xã hội từ sau ngày tái lập Tỉnh tạo động lực tinh thần để phát huy tốt hơn nội lực, tranh thủ ngoại lực cho phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn tới.

Lực lượng liên ngành đã tổ chức kiểm tra 158 vụ, giảm 85 vụ so cùng kỳ; xử lý vi phạm 31 vụ, vi phạm chủ yếu là kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại. quy định ghi nhân hàng hóa: nộp ngân sách 298.3 triệu đồng
¹⁴ Tổng số đến nay đạt 7.9 máy ĐT/100 dân, tăng 0,1 máy/100 dân; 21 thuê bao Internet/100 dân; tăng 0,1 thuê bao/100 dân

Về đầu tư các thành phần kinh tế: Lĩnh vực điện mặt trời và du lịch chất lượng cao đang được nhiều nhà đầu tư quan tâm đăng ký. Trong quý đã quyết định chủ trương đầu tư, chấp thuận chủ trương địa điểm 10 dự án/9.725 tỷ đồng¹⁵, trong đó có một số dự án quy mô lớn đang tích cực triển khai. Đã phối hợp tổ chức thành công Hội thảo và tổ chức Lễ khởi công các dự án thiết thực chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập Tỉnh.

Về công tác đối ngoại, trong quý tập trung chỉ đạo triển khai 4 Bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác đã ký với các tổ chức quốc tế¹⁶; đồng thời tăng cường công tác phối hợp với Bộ Ngoại giao, Lãnh sự quán các nước để tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng, hình ảnh con người và cơ hội đầu tư vào tỉnh. Về thu hút, triển khai các dự án ODA, NGO được quan tâm chỉ đạo, trong quý tập trung triển khai 28 dự án chuyên tiếp (15 dự án ODA và 13 dự án NGO); đồng thời khẩn trương hoàn tất các thủ tục hồ sơ 03 dự án ODA đã được Thủ tướng Chính phủ, nhà tài trợ chấp thuận chủ trương đầu tư, với tổng vốn 95,76 triệu USD (2.106 tỷ đồng)¹⁷, trong đó có một dự án đã đàm phán ký Hiệp định.

g) Thu, chi ngân sách: Tập trung triển khai các quy định mới về quản lý thu, chi ngân sách theo quy định, tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 510,5 tỷ đồng, bằng 23,9 % kế hoạch năm, tăng 7,1% so cùng kỳ, trong đó thu nội địa ước đạt 510 tỷ đồng, tăng 7,5%, thu Hải quan 0,5 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách 03 tháng ước đạt 1.270 tỷ đồng, bằng 33,7% dự toán năm.

h) Hoạt động ngân hàng: Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về lãi suất huy động và giảm dần lãi suất cho vay, chấp hành nghiêm các quy định về tỷ giá và hoạt động ngoại hối; phối hợp triển khai có hiệu quả chương trình kết nối Ngân hàng với Doanh nghiệp, tại Hội nghị đầu năm 2017 có 14 doanh nghiệp tham gia ký kết, với tổng vốn 1.720 tỷ đồng¹⁸, đã giải ngân 225 tỷ đồng, đạt 13%.

i) Phát triển doanh nghiệp: Công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh được quan tâm chỉ đạo triển khai, với nhiều giải pháp đồng bộ; hoạt động phát triển doanh nghiệp quý I tiếp tục có chuyển biến tích cực, số vốn đăng ký tăng cao, gấp 3,7 lần so cùng kỳ¹⁹; đồng thời có 11 doanh nghiệp giải thể, tăng 1 doanh nghiệp so cùng kỳ²⁰.

2. Lĩnh vực Xã hội:

a) Giáo dục và Đào tạo, khoa học công nghệ:

¹⁵ Trong đó quyết định chủ trương đầu tư 04 dự án/459 tỷ đồng, chấp thuận chủ trương địa điểm 06 dự án/ 9.266 tỷ đồng.

¹⁶ (1) Tiếp tục triển khai các Bản ghi nhớ với các tổ chức Phát triển Hà Lan về dự án “Tăng cường cơ hội cho doanh nghiệp nữ - Nâng cao vai trò phụ nữ trong sản xuất kinh doanh nông nghiệp”; (2) Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) về dự án “Xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp tại Ninh Thuận”; (3) Tổ chức hướng tới minh bạch về dự án “Tăng cường minh bạch tại tỉnh”; (4) thiết lập quan hệ kết nghĩa giữa TP PR-TC với thành phố Kurchatov, tỉnh Kursk, Liên bang Nga.

¹⁷ Dự án môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải- Tiểu dự án TP PRTC 75.76 triệu USD; Dự án nguồn lợi ven biển 4 triệu USD; Dự án khắc phục hậu quả thiên tai các tỉnh Miền Trung 16 triệu USD.

¹⁸ Ngân hàng ĐPTT cam kết cho vay 3 doanh nghiệp, đã giải ngân 216/710 tỷ đồng, đạt 30.42%; Ngân hàng Công thương ký kết

¹⁹ Doanh nghiệp, đã GN 4,4/188 tỷ đồng, đạt 0,02%; Ngân hàng TMCP Nam Á cho vay 2 doanh nghiệp, đã giải ngân 4.45/4.85 tỷ đồng, đạt 91.75%; Ngân hàng NN và PTNT cam kết cho vay 5 doanh nghiệp với tổng số tiền 817 tỷ đồng, hiện chưa giải ngân.

²⁰ Số DN thành lập Quý I/2017 là 77 DN (bằng cùng kỳ); tổng vốn đăng ký 633 tỷ đồng, tăng 3.7 lần so cùng kỳ.

²⁰ chủ yếu doanh nghiệp nhỏ, thành lập nhưng chưa hoạt động hoặc ngừng hoạt động từ những năm trước.

- Giáo dục: Quy mô học sinh các cấp học được duy trì, kết quả xếp loại học lực khá giỏi học kỳ I các cấp đều tăng²¹; tổ chức thành công Đại hội Điền kinh học sinh lần thứ XII và Hội thao Giáo dục quốc phòng an ninh học sinh trung học phổ thông tỉnh lần thứ VII năm 2017; tiếp tục duy trì công tác phổ cập giáo dục tiểu học²²; huy động trẻ ra lớp đạt khá, trong đó trẻ 5 tuổi đạt 97,8%. Cơ sở vật chất trường lớp học tiếp tục quan tâm đầu tư, trong quý có 02 trường phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số 79 trường, đạt tỷ lệ 33,6%²³, tỷ lệ học sinh tiểu học học 2 buổi/ngày đạt 58,5%.

- Đào tạo: Công tác đào tạo nghề đang tổ chức đào tạo hệ trung cấp, cao đẳng 1.710 học viên; hệ sơ cấp và dạy nghề thường xuyên 1.459 học viên, đạt 19,5% kế hoạch năm và bằng 84,2% cùng kỳ; các trường Trung cấp chuyên nghiệp đang đào tạo 549 học viên²⁴, trường Cao đẳng sư phạm đào tạo 936 giáo sinh và Phân hiệu Đại học Nông lâm đang đào tạo 927 sinh viên; đồng thời đã thực hiện bàn giao kịp thời công tác quản lý nhà nước về giáo dục nghề từ ngành Giáo dục đào tạo sang ngành Lao động thương binh và xã hội.

- Khoa học công nghệ: Tiếp tục triển khai 39 đề tài, dự án chuyên tiếp, xét chọn 02 đề tài mới về di tích lịch sử văn hóa của tỉnh và ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS) trong quản lý hạ tầng đô thị trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; hướng dẫn hồ sơ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho 06 doanh nghiệp.

b) Y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Công tác y tế dự phòng được tăng cường, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, không để bùng phát thành dịch và đều giảm so với cùng kỳ. Vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, đã tổ chức kiểm tra 1.961 cơ sở, có 84,8% cơ sở đạt tiêu chuẩn, trong quý không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Chương trình phòng chống HIV/AIDS đã xét nghiệm 1.592 người, phát hiện 01 ca dương tính, nâng tổng số lên 448 người; công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình được đẩy mạnh, có 39.986 người áp dụng các biện pháp tránh thai, đạt 85,4% kế hoạch, tai biến sản khoa xảy ra 01 ca, giảm 03 ca, không có trường hợp tử vong; tiếp tục phối hợp với các bệnh viện tuyến trên triển khai thực hiện tốt Đề án bệnh viện vệ tinh.

Chương trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em được quan tâm, trong dịp Tết Đỉnh Dậu đã vận động các tổ chức, cá nhân trao 42 suất học bổng, với kinh phí trên 26 triệu đồng và trao 40 xe đạp cho các học sinh nghèo học giỏi trên địa bàn tỉnh; đồng thời vận động các tổ chức từ thiện khám và chữa bệnh cho các đối tượng chính sách và trẻ em đạt kết quả tốt²⁵. Tại nạn thương tích ở trẻ em xảy ra 05 vụ, tử vong 04 em, trong đó 03 em do đuối nước, bằng cùng kỳ.

²¹ Xếp loại học lực khá, giỏi học kỳ I: TH 97,6%, tăng 0,1%, THCS 47,6%, tăng 8,7%, THPT 33,8%, tăng 4,9%.

²² có 63/65 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, 64/65 xã phường và 7/7 huyện. thành phố được công nhận đạt chuẩn mầm non cho trẻ 5 tuổi.

²³ Trong quý kiểm tra 10 trường phổ thông, có 02 trường được công nhận mới, công nhận lại 03 trường. 05 trường kiểm tra lại không đạt, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 79/235 trường, đạt 33,6%, trong đó: TH 54/152 trường, đạt 35,5%. THCS 23/64 trường, đạt 35,9%, THPT 2/19 trường, đạt 10,5%; riêng Mầm non 10/90 trường, đạt 11,1%.

²⁴ Trường Trung cấp Y tế 304 sinh viên, Trung cấp Việt Thuận 245 học viên.

²⁵ Đã tổ chức khám và cấp thuốc miễn phí cho 250 người thuộc đối tượng già neo đơn và gia đình chính sách tại 2 huyện Bác Ái và Ninh Hải. Báo Tuổi trẻ trao 702 phần quà/800 ngàn đồng cho hộ nghèo tại huyện Ninh Sơn; đã phối hợp với Bệnh viện Đại học Y được TP HCM tổ chức khám sàng lọc tìm bẩm sinh cho 140 em, phẫu thuật cho 3 em.

c) Văn hóa, thể thao, phát thanh truyền hình:

Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng, nhất là kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh đã tập trung tuyên truyền và tổ chức nhiều hoạt động, hội nghị quan trọng thiết thực chào mừng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 được diễn ra trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, văn minh, an toàn, tiết kiệm và đoàn kết; tổ chức triển lãm Vườn Hoa Xuân tạo điểm nhấn với chuỗi liên kết "quá khứ - hiện tại - tương lai".

Chương trình đưa văn hóa về cơ sở tiếp tục được quan tâm thực hiện, các chương trình giao lưu trực tuyến trên truyền hình được duy trì, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng tham gia²⁶.

d) Chính sách xã hội và giải quyết việc làm, giảm nghèo: Trong quý đã tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội bảo đảm đúng đối tượng, không để xảy ra khiếu kiện. Trong dịp Tết Nguyên Đán, Tỉnh đã tổ chức thăm, tặng quà cho các tổ chức, cá nhân và gia đình chính sách với 132.554 suất quà/32,8 tỷ đồng, cấp phát kịp thời 1.133 tấn gạo được Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ cho 18.734 hộ gia đình nghèo và hộ có khả năng thiếu đói. Công tác tổ chức đón Tết cho đồng bào dân tộc Raclay được quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt kết quả thiết thực. Các chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được quan tâm triển khai, chính sách hỗ trợ gạo cho học sinh vùng đặc biệt khó khăn được triển khai kịp thời, đúng đối tượng²⁷; đã giải quyết việc làm mới cho 4.682 lao động, đạt 30% kế hoạch năm, tăng 18,5% cùng kỳ²⁸; xuất khẩu lao động đạt kết quả tích cực, đã có 40 người đi lao động nước ngoài, tăng gấp 4 lần so cùng kỳ.

II. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN:

1. Công tác chính quyền, cải cách hành chính: Đã ban hành quyết định thành lập và kiện toàn 17 Ban Chỉ đạo; thành lập Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, kết luận chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017, ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2017; kỷ luật, kỷ cương hành chính một số nơi thực hiện chưa nghiêm, qua kiểm tra có 6/7 đơn vị tỷ lệ vi phạm trên 10%.

Thi đua khen thưởng: Đã phát động đợt thi đua đặc biệt Mừng Đảng-Mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017 lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập Tỉnh; thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; đã khen thưởng kịp thời các tổ chức và cá nhân có thành tích xuất sắc, góp phần động viên các nhân tố mới trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương²⁹.

2. Công tác tư pháp, thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân: Đã kịp thời triển khai kế hoạch thanh tra và công tác

²⁶ Đã tổ chức 54 buổi biểu diễn nghệ thuật, trong đó phục vụ miền núi 20 buổi với hơn 57 ngàn lượt người xem; chiếu phim lưu động 172 buổi ở các địa bàn nông thôn, miền núi, vùng sâu vùng xa phục vụ hơn 66 ngàn lượt người xem;

²⁷ Cấp mới 175.356 thẻ BHYT, trong đó: Hộ nghèo 33.961 thẻ, hộ đồng bào dân tộc thiểu số và hộ ở vùng ĐBKK 94.171 thẻ, hộ cận nghèo 47.224 thẻ; chi trả Bảo hiểm thất nghiệp và hỗ trợ học nghề cho 592 lao động/trên 4.9 tỷ đồng; hỗ trợ 148.845kg gạo (đợt 2) cho 2.972 em học sinh tiểu học, THCS thuộc vùng ĐBKK trong học kỳ 1 năm học 2016-2017 theo QĐ của Thủ tướng CP.

²⁸ trong đó lao động trong tỉnh là 1.242 người, ngoài tỉnh 3.410 người.

²⁹ Trình Huân chương Độc lập cho 42 gia đình; khen thưởng tham gia kháng chiến cho 2 cá nhân; UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 40 tập thể. Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh 16 cá nhân, tặng bằng khen cho 95 tập thể và 213 cá nhân.

phòng, chống tham nhũng năm 2017; trong quý, các tổ chức thanh tra các cấp đã thực hiện 63/235 cuộc thanh tra theo kế hoạch, đã kết thúc 56 cuộc, kiến nghị thu hồi 1.397 triệu đồng, kiến nghị xử lý hành chính 03 cá nhân.

Công tác tiếp công dân được duy trì, trong quý các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 433 lượt công dân; đã giải quyết 246/390 vụ khiếu nại tố cáo. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi về cho nhà nước 240 triệu đồng và kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho công dân 1.040 m² đất các loại.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI:

Tổ chức giao quân năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu giao, bảo đảm an toàn. Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội được ổn định, các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng đã triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán và các sự kiện quan trọng của Tỉnh, nhất là các điểm tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập Tỉnh; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng trọng điểm, phức tạp nắm tình hình và kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra³⁰.

An toàn giao thông: Tuy được tập trung tăng cường kiểm tra, tuần tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ trên các tuyến giao thông trọng điểm, nhưng tình hình tai nạn giao thông trong quý diễn biến phức tạp, số người chết tăng cao³¹

Tóm lại: Triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2017 trong bối cảnh có những khó khăn, thuận lợi đan xen, nhưng với sự lãnh đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo điều hành tập trung quyết liệt, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã bám sát các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ, Nghị quyết HĐND tỉnh, lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá để tập trung chỉ đạo; đồng thời cụ thể hóa kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành theo tinh thần Nghị quyết 01 của Chính phủ, cùng với tinh thần chủ động, vượt khó, phát huy nội lực của các cấp, các ngành và địa phương, sự nỗ lực, sáng tạo của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội quý I tiếp tục duy trì ổn định, một số lĩnh vực phát triển tích cực, giá trị sản xuất các ngành tăng khá, ngành thủy sản tăng cao, lượng du khách nước ngoài tăng mạnh, thu ngân sách đạt khá; quy mô học sinh các cấp học được duy trì; xuất khẩu lao động tăng khá; vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, dịch bệnh được kiểm soát; tinh thần, thái độ và chất lượng tham mưu được nâng lên. Công tác chuẩn bị kỷ niệm 25 năm tái lập Tỉnh được quan tâm lãnh chỉ đạo với tinh thần chủ động, khẩn trương, nghiêm túc, với nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực được tập trung triển khai đồng bộ, tạo khí thế phấn khởi, vui tươi, tăng niềm tin của người dân đối với sự lãnh đạo của Đảng bộ, chính quyền các cấp. Lĩnh vực xã hội: Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, các hộ nghèo được thực hiện tốt hơn; công tác tổ chức cho nhân dân đón Tết cổ truyền Đinh Dậu đạt được mục tiêu: Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 27/12/2016 của Tỉnh ủy;

³⁰ Trong quý đã xảy ra 56 vụ tội phạm hình sự, tăng 10 vụ, trong đó có 04 vụ trọng án: Biên phòng tỉnh đã tuần tra 402 lượt, kiểm tra 1.110 lượt phương tiện, 701 lượt tàu du lịch/ 11.121 lượt hành khách đi tham quan du lịch và làm thủ tục nhập, xuất cho 48 lượt tàu, vận chuyển 21.843 tấn muối, 3.180 tấn xi măng, 1.800 tấn clinke và 700 tấn đá xây dựng.

³¹ Đến ngày 15/3/2017 đã xảy ra 76 vụ, trong đó có 16 vụ nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (bằng cùng kỳ), chết 20 người, tăng 5 người, bị thương 03 người (bằng cùng kỳ) theo báo cáo của Ban An toàn giao thông số 71/BC-BATGT ngày 27/3/2016.

công tác giao quân bảo đảm an toàn, đạt chỉ tiêu và chất lượng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Nguyên nhân đạt được: Cùng với sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ và hỗ trợ của các Bộ ngành trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, sự chủ động quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành của UBND Tỉnh, nhất là tập trung chỉ đạo xây dựng và thực hiện chương trình trọng tâm, nhiệm vụ đột phá của từng ngành, từng địa phương; công tác phối hợp tham mưu của các cấp, các ngành và các địa phương được chủ động, có trách nhiệm hơn, chất lượng có được nâng lên; sự tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp và sự đồng thuận của người dân đã góp phần cho những kết quả đạt được nêu trên.

Một số khó khăn hạn chế: Sản xuất công nghiệp còn khó khăn, giá trị sản xuất đạt thấp; công tác quản lý đất rừng, đất công ích một số nơi chưa tốt, còn xảy ra khiếu kiện; quản lý quỹ đất các tuyến đường đầu tư mới chưa hiệu quả; chậm đưa vào hoạt động các ban quản lý dự án chuyên ngành; môi trường đầu tư - kinh doanh chuyển biến còn chậm và chưa ổn định; tình hình xuất khẩu gặp nhiều khó khăn; tai nạn thương tích ở trẻ em chưa được kiểm chế; công tác đào tạo nghề đạt thấp và giảm so cùng kỳ; tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp.

Nguyên nhân chủ yếu đó là: Công nghiệp khai khoáng bị ảnh hưởng thời tiết không thuận lợi và thị trường tiêu thụ khó khăn; Công tác phối hợp và trách nhiệm một số cơ quan trong quản lý đất đai chưa cao, chưa quyết liệt; mâu thuẫn trong xử lý dự án chậm tiến độ với cải thiện môi trường đầu tư giải quyết chưa hiệu quả; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em một số nơi thực hiện chưa tốt.

Phần II

Một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2017

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch năm 2017, ngoài những nhiệm vụ trọng tâm đã được ban hành, các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2017 theo Nghị quyết số 01 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND Tỉnh, trong đó cần lựa chọn các chương trình trọng tâm, nhiệm vụ đột phá để tập trung chỉ đạo thực hiện, đảm bảo thực hiện tốt chủ đề hành động của năm 2017 "Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững".

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh về khắc phục sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

3. Tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt các hoạt động Kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận, giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước.

4. Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phân đấu vụ Hè thu chuyển đổi trên 1.000 ha; đồng thời chuẩn bị các điều kiện để triển

khai thí điểm tích tụ, tập trung ruộng đất trên địa bàn huyện Ninh Phước; tiếp tục tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh, nhất là dịch lở mồm long móng và virus cúm gia cầm H7N9... Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản theo Nghị định số 67 và 89 của Chính phủ và các chính sách về nông nghiệp, nông dân và nông thôn. Triển khai các phương án bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/02/2017 của UBND Tỉnh.

5. Sản xuất công nghiệp: Có chính sách kích cầu tiêu dùng, đồng thời tạo điều kiện đẩy nhanh xuất khẩu đá Granite để khắc phục tình trạng giảm sâu của công nghiệp khai khoáng; Hoàn thiện trình phê duyệt quy hoạch điện mặt trời giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030, đồng thời tập trung tháo gỡ khó khăn các dự án điện gió để tạo tiền đề tiến tới từng bước hiện thực hóa lợi thế của lĩnh vực này.

6. Các ngành thương mại - dịch vụ: Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển thương mại giai đoạn 2016-2020; kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2017; tăng cường các biện pháp quản lý thị trường; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các chợ đã cấp phép đầu tư.

7. Quản lý tài nguyên môi trường: Tập trung quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định mới của Luật Đất đai và Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; rà soát thống kê và có biện pháp tích cực để quản lý tốt hơn đất rừng, đất công và quỹ đất các tuyến đường xây dựng mới; giải quyết kịp thời các vướng mắc về đền bù giải phóng mặt bằng.

8. Tài chính, ngân hàng: Tập trung chỉ đạo để thực hiện tốt các quy định về đổi mới quản lý ngân sách nhà nước theo Luật Ngân sách; tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu thuế, xử lý các khoản nợ đọng thuế bảo đảm thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch. Đẩy mạnh hoạt động tín dụng, tạo thuận lợi tốt nhất cho doanh nghiệp được tiếp cận các nguồn vốn vay lãi suất thấp; tập trung xử lý nợ xấu theo lộ trình đúng quy định.

9. Đầu tư phát triển: Tiếp tục phối hợp với các Bộ ngành Trung ương trong rà soát hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 và năm 2017 và kịp thời giao kế hoạch vốn khi Trung ương phân bổ theo đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án kết cấu hạ tầng quan trọng, cấp bách bảo đảm giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Đồng thời tập trung thực hiện tốt công tác báo cáo kiến nghị với Trung ương về cơ chế chính sách hỗ trợ Ninh Thuận sau khi dừng triển khai nhà máy điện hạt nhân để tạo nguồn lực cho đầu tư phát triển; củng cố và đưa vào hoạt động các Ban quản lý dự án chuyên ngành theo Luật Xây dựng. Tiếp tục rà soát tiến độ thực hiện các dự án để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý nghiêm các dự án chậm tiến độ; triển khai thực hiện tốt kế hoạch hàng tháng lãnh đạo tỉnh gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp. Phối hợp chuẩn bị Sơ kết 02 năm (2014-2016) về Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Ninh Thuận với thành phố Hồ Chí Minh.

10. Văn hóa - xã hội:

- Giáo dục - Đào tạo: Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2017 theo tinh thần đổi mới và rà soát, sắp xếp mạng

lưới trường lớp học. Đẩy nhanh tiến độ đào tạo nghề, nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải quyết việc làm.

- Y tế: Tăng cường công tác phòng chống và kiểm soát dịch bệnh trong mùa hè, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân, làm tốt hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh.

- Văn hoá thông tin-Phát thanh truyền hình-Thể dục thể thao: Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Thuận lần thứ VI năm 2017-2018.

- Tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; công tác tư vấn xuất khẩu lao động các huyện, thành phố; rà soát, nắm tình hình đời sống nhân dân trong mùa giáp hạt, đề xuất thực hiện việc hỗ trợ kịp thời, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong nhân dân.

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ; tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017.

12. Tập trung thực hiện tốt công tác chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ cho các huyện. Giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại tố cáo của công dân; giảm các tệ nạn xã hội, phạm pháp hình sự; tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp kiểm chế có hiệu quả tai nạn giao thông.

13. Tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt nhất các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chương trình, đề án phục vụ các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2017./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Bộ TC, Bộ KH và ĐT, TC Thống kê;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh,
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU, các ĐT;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện- thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, CV.
- Lưu: VT, VAL.

(Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh